
ROMANIA 

JUDETUL   COVASNA 

PRIMARIA ORAŞULUI COVASNA 
                                                                                                                                                      

  

                                 

HOTĂRÂREA NR. 9/2026 

privind insusirea Raportului de evaluare a terenului intravilan  

inscris in CF 36353 

 

 

  Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de              

29 ianuarie 2026, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în 

functie (15) din totalul de 17 consilieri aleși. 

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economică – socială, 

buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice 

și comerț,  comisiei juridice şi pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, pentru culte religioase, 

precum şi avizul de legalitate al secretarului Oraşului Covasna, 

În conformitate cu prevederile: 

-Dosarul civil nr. 1848/322/2022, Hotararea civila nr. 188/09 februarie 

2023, emisa de Judecatoria Targu Secuiesc 

-Certificatul de urbanism nr. 41/2025 privind dezmembrarea imobilului 

identificat cu nr. cad. 24057 in doua loturi, 

-Raport de evaluare nr. 111 din 15.12.2025 intocmit de catre PFA Pap S. 

Gyorgy, evaluator autorizat 

- Anexa 2 la “Inventarul actualizat al bunurilor mobile si imobile ce apartin 

domeniului privat al orasului Covasna-sectiunea terenuri, aprobata prin HCL 

92/2017, cu completarile ulterioare 

 -Art. 87 alin. (5), Art. 108, art. 363 si art. 364 din ORDONANŢA DE 

URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare            

În baza art. 129 alin. (2) lit. c), art. 136, alin. (1), art. 139, alin. (1), alin. (3) 

lit. g si ale art. 196 alin. (1), lit. a) si art. 243 alin. (1) lit. a) din – ORDONANŢĂ 

DE URGENŢĂ nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 Cu votul “pentru” a 15 consilieri și “împotriva” a - consilieri 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1 - Se insuseste raportul de evaluare intocmit de evaluator autorizat 

ANEVAR Pap Gyorgy, nr.111 din 15.12.2025 pentru terenul inscris in CF nr. 36353, 

nr. cad. 36353, teren intravilan in suprafata de 467 mp, Anexa 1 la prezenta 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Art. 2 - Se aprobă convocarea proprietarilor constructiei - casa de locuit, 

respectiv Apostol Andrei si Rauta Anca Silvia, in vederea exercitarii dreptului de 

preemptiune la cumpararea terenului aferent constructiei, in conditiile art. 364 din 

Codul administrativ.  

 

Art. 3 - Dreptul de proprietate asupra constructiei apartine numitilor Apostol 

Andrei si Rauta Anca Silvia, dobandit in baza Sentintei civile nr. 189/20.02.2012, 

pronuntata de Judecatoria Targu Secuiesc. 

 

Art. 4 – Convocarea proprietarilor se va realiza prin notificare scrisa, in 

termen de 15 zile de la data adoptarii prezentei hotarari, acestia urmand sa isi 

exprime in scris optiunea de cumparare in termen de 15 zile de la primirea notificarii. 

 

Art. 5 – La Anexa 2 “Inventarul actualizat al bunurilor mobile si imobile ce 

apartin domeniului privat al orasului Covasna-sectiunea terenuri, aprobata prin HCL 

92/2017, cu completarile ulterioare, pozitia 71 se va modifica conform Anexei 2 la 

prezenta 

 

 Art. 6 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa Primarul orașului 

si aparatul de specialitate 
 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    Contrasemnează, 

            BECSEK ÉVA                                                            SECRETAR GENERAL 

                                                                                               AL ORASULUI COVASNA, 

                                                                                                 CIUREA MARIA CRINA 

 
 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


